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(財)水道技術研究センター会員 各位 第１２６号 平成 20 年 9 月 12 日 

 
 
 
 
 

 

平成 18 年度における配水池耐震施設率 

－水道統計に基づく試算結果（その２）－ 

４．水道用水供給 102 事業の配水池耐震施設率等 

（平成 18 年度、都道府県順） 
 下表は、平成 18 年度における水道用水供給 102 事業の浄水施設耐震率等を都道府県順に示したもの

である。 

 

（注）試算結果では、浄水施設耐震率が 100％を超える事業がみられるが、ここでは、そのまま掲載

していることをお断りするとともに、ご留意願いたい。 
 

［水道用水供給 102 事業の配水池耐震施設率等（平成 18 年度）－都道府県順－］ 

都道府県名 事業主体名 配水池総容量（ｍ３）
耐震対策が施されている配水池

容量 ランクＡでＬ２対応 （m3） 
配水池耐震施設率（％） 

北海道 桂沢水道企業団 2,000 0  0.00 

北海道 石狩東部広域水道企業団 9,042 5,000  55.30 

北海道 北空知広域水道企業団 2,040 0  0.00 

北海道 十勝中部広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

北海道 石狩西部広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

青森県 津軽広域水道企業団 11,010 0  0.00 

青森県 小川原湖広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

岩手県 岩手中部広域水道企業団 3,000 0  0.00 

岩手県 胆江広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

宮城県 宮城県（大崎） 34,198 0  0.00 

宮城県 宮城県（仙南・仙塩） 109,100 0  0.00 

山形県 山形県（村山） 10,260 0  0.00 

山形県 山形県（置賜） 2,304 0  0.00 

山形県 山形県（最上） 1,920 0  0.00 

山形県 山形県（庄内） 13,058 0  0.00 

福島県 会津若松地方水道用水（企） 2,500 0  0.00 

福島県 福島地方水道用水供給（企） 22,000 0  0.00 

福島県 白河地方水道用水供給（企） 2,936 1,000  34.06 

福島県 県中地域水道用水供給（企） 0 0  #DIV/0! 

茨城県 茨城県（県南） 15,860 0  0.00 
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茨城県 茨城県（県西） 7,596 0  0.00 

茨城県 茨城県（鹿行） 7,790 0  0.00 

茨城県 茨城県（県中央） 28,236 0  0.00 

栃木県 栃木県（北那須） 24,000 15,000  62.50 

栃木県 栃木県（鬼怒） 15,050 0  0.00 

群馬県 群馬県 46,000 0  0.00 

群馬県 群馬県（新田山田） 15,250 0  0.00 

群馬県 群馬県（県央第二） 26,800 0  0.00 

群馬県 群馬県（東部地域） 13,667 0  0.00 

埼玉県 埼玉県 954,676 0  0.00 

千葉県 九十九里地域水道企業団 46,310 0  0.00 

千葉県 北千葉広域水道企業団 56,384 63,894  113.32 

千葉県 東総広域水道企業団 3,349 0  0.00 

千葉県 君津広域水道企業団 105,274 0  0.00 

千葉県 印旙郡市広域市町村圈組 9,600 0  0.00 

千葉県 南房総広域水道企業団 15,000 10,800  72.00 

神奈川県 神奈川県内広域水道（企） 536,600 100,000  18.64 

新潟県 新潟東港地域水道用水（企） 38,748 0  0.00 

新潟県 三条地域水道用水供給（企） 37,483 21,927  58.50 

新潟県 上越地域水道用水供給（企） 23,312 21,800  93.51 

富山県 富山県（西部） 8,596 0  0.00 

富山県 砺波広域圏事務組合 5,920 0  0.00 

富山県 富山県（熊野川） 0 0  #DIV/0! 

富山県 富山県（東部） 0 0  #DIV/0! 

石川県 石川県 84,000 36,000  42.86 

福井県 福井県（坂井） 5,004 0  0.00 

福井県 福井県（日野川） 7,000 0  0.00 

山梨県 峡北地域広域水道企業団 4,224 0  0.00 

山梨県 峡東地域広域水道企業団 2,480 0  0.00 

長野県 浅麓水道企業団 12,500 11,500  92.00 

長野県 長野県 7,216 0  0.00 

長野県 高瀬広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

長野県 長野県上伊那広域水道（企） 14,350 9,800  68.29 

長野県 湖北行政事務組合 0 0  #DIV/0! 

岐阜県 岐阜県 81,378 60,000  73.73 

静岡県 静岡県（榛南） 7,250 5,750  79.31 

静岡県 静岡県（遠州広域） 84,063 2,476  2.95 

静岡県 静岡県（駿豆） 20,300 15,900  78.33 

静岡県 大井川広域水道企業団 31,236 24,000  76.83 

愛知県 愛知県 346,070 18,500  5.35 

三重県 三重県（北中勢） 62,550 51,900  82.97 

三重県 三重県（南勢志摩） 35,227 51,900  147.33 

三重県 三重県（伊賀） 0 0  #DIV/0! 

滋賀県 滋賀県（南部） 22,750 18,750  82.42 

滋賀県 滋賀県（東南部） 24,880 13,300  53.46 

京都府 京都府 35,460 35,460  100.00 
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大阪府 大阪府 689,250 0  0.00 

大阪府 泉北水道企業団 3,500 0  0.00 

兵庫県 阪神水道企業団 262,800 115,000  43.76 

兵庫県 市川町 2,000 0  0.00 

兵庫県 兵庫県 61,061 9,590  15.71 

兵庫県 安室ダム水道用水供給（企） 0 0  #DIV/0! 

兵庫県 淡路広域水道企業団 16,470 0  0.00 

奈良県 奈良県 156,569 11,500  7.35 

和歌山県 上富田町 17,745 0  0.00 

島根県 島根県（飯梨川） 2,352 0  0.00 

島根県 島根県（江の川） 5,280 0  0.00 

岡山県 岡山県南部水道企業団 56,500 0  0.00 

岡山県 備南水道企業団 41,000 32,800  80.00 

岡山県 岡山県西南水道企業団 40,340 34,000  84.28 

岡山県 岡山県広域水道企業団 119,559 83,000  69.42 

広島県 広島県（広島） 95,130 0  0.00 

広島県 広島県（広島西部） 14,134 0  0.00 

広島県 広島県（沼田川） 26,330 0  0.00 

山口県 柳井地域広域水道企業団 5,720 0  0.00 

山口県 光地域広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

香川県 小豆地区広域行政組合 1,006 0  0.00 

香川県 香川県 90,620 64,260  70.91 

愛媛県 南予水道企業団 1,849 0  0.00 

愛媛県 津島水道企業団 0 0  #DIV/0! 

福岡県 山神水道企業団 4,700 0  0.00 

福岡県 福岡県南広域水道企業団 55,900 42,900  76.74 

福岡県 福岡地区水道企業団 63,000 0  0.00 

福岡県 宗像地区水道企業団 1,328 0  0.00 

福岡県 田川地区水道企業団 11,952 0  0.00 

福岡県 京築地区水道企業団 2,018 0  0.00 

福岡県 北九州市 0 0  #DIV/0! 

佐賀県 佐賀東部水道企業団 43,409 0  0.00 

佐賀県 佐賀西部広域水道企業団 15,788 13,100  82.97 

長崎県 長崎県南部広域水道（企） 0 0  #DIV/0! 

熊本県 上天草・宇城水道企業団 0 0  #DIV/0! 

沖縄県 沖縄県 365,526 13,000  3.56 

合計 水道用水供給 102 事業 5,427,643 1,013,807  18.68 

（注１）水道統計のデータの中で「空欄」となっているものは、ここでは「０」として取り扱っている。 

（注２）「#DIV/0!」は、「データなし」又は「分母が０」のため、算定できないものを示している。 
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 （平成 18 年度、配水池耐震施設率の高い順） 

 下表は、平成 18 年度における水道用水供給 102 事業の配水池耐震施設率等を、配水池耐震施設率の

高い順に示したものである。 

 

（注）試算結果では、配水池耐震施設率が 100％を超える事業がみられるが、ここでは、そのまま掲

載していることをお断りするとともに、ご留意願いたい。 
 

［水道用水供給 102 事業の配水池耐震施設率等（平成 18 年度） 

－配水池耐震施設率の高い順－］ 

都道府県名 事業主体名 配水池総容量（ｍ３）
耐震対策が施されている配水池

容量 ランクＡでＬ２対応 （m3） 
配水池耐震施設率（％） 

三重県 三重県（南勢志摩） 35,227 51,900  147.33 

千葉県 北千葉広域水道企業団 56,384 63,894  113.32 

京都府 京都府 35,460 35,460  100.00 

新潟県 上越地域水道用水供給（企） 23,312 21,800  93.51 

長野県 浅麓水道企業団 12,500 11,500  92.00 

岡山県 岡山県西南水道企業団 40,340 34,000  84.28 

佐賀県 佐賀西部広域水道企業団 15,788 13,100  82.97 

三重県 三重県（北中勢） 62,550 51,900  82.97 

滋賀県 滋賀県（南部） 22,750 18,750  82.42 

岡山県 備南水道企業団 41,000 32,800  80.00 

静岡県 静岡県（榛南） 7,250 5,750  79.31 

静岡県 静岡県（駿豆） 20,300 15,900  78.33 

静岡県 大井川広域水道企業団 31,236 24,000  76.83 

福岡県 福岡県南広域水道企業団 55,900 42,900  76.74 

岐阜県 岐阜県 81,378 60,000  73.73 

千葉県 南房総広域水道企業団 15,000 10,800  72.00 

香川県 香川県 90,620 64,260  70.91 

岡山県 岡山県広域水道企業団 119,559 83,000  69.42 

長野県 長野県上伊那広域水道（企） 14,350 9,800  68.29 

栃木県 栃木県（北那須） 24,000 15,000  62.50 

新潟県 三条地域水道用水供給（企） 37,483 21,927  58.50 

北海道 石狩東部広域水道企業団 9,042 5,000  55.30 

滋賀県 滋賀県（東南部） 24,880 13,300  53.46 

兵庫県 阪神水道企業団 262,800 115,000  43.76 

石川県 石川県 84,000 36,000  42.86 

福島県 白河地方水道用水供給（企） 2,936 1,000  34.06 

神奈川県 神奈川県内広域水道（企） 536,600 100,000  18.64 

兵庫県 兵庫県 61,061 9,590  15.71 

奈良県 奈良県 156,569 11,500  7.35 

愛知県 愛知県 346,070 18,500  5.35 

沖縄県 沖縄県 365,526 13,000  3.56 

静岡県 静岡県（遠州広域） 84,063 2,476  2.95 
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北海道 桂沢水道企業団 2,000 0  0.00 

北海道 北空知広域水道企業団 2,040 0  0.00 

青森県 津軽広域水道企業団 11,010 0  0.00 

岩手県 岩手中部広域水道企業団 3,000 0  0.00 

宮城県 宮城県（大崎） 34,198 0  0.00 

宮城県 宮城県（仙南・仙塩） 109,100 0  0.00 

山形県 山形県（村山） 10,260 0  0.00 

山形県 山形県（置賜） 2,304 0  0.00 

山形県 山形県（最上） 1,920 0  0.00 

山形県 山形県（庄内） 13,058 0  0.00 

福島県 会津若松地方水道用水（企） 2,500 0  0.00 

福島県 福島地方水道用水供給（企） 22,000 0  0.00 

茨城県 茨城県（県南） 15,860 0  0.00 

茨城県 茨城県（県西） 7,596 0  0.00 

茨城県 茨城県（鹿行） 7,790 0  0.00 

茨城県 茨城県（県中央） 28,236 0  0.00 

栃木県 栃木県（鬼怒） 15,050 0  0.00 

群馬県 群馬県 46,000 0  0.00 

群馬県 群馬県（新田山田） 15,250 0  0.00 

群馬県 群馬県（県央第二） 26,800 0  0.00 

群馬県 群馬県（東部地域） 13,667 0  0.00 

埼玉県 埼玉県 954,676 0  0.00 

千葉県 九十九里地域水道企業団 46,310 0  0.00 

千葉県 東総広域水道企業団 3,349 0  0.00 

千葉県 君津広域水道企業団 105,274 0  0.00 

千葉県 印旙郡市広域市町村圈組 9,600 0  0.00 

新潟県 新潟東港地域水道用水（企） 38,748 0  0.00 

富山県 富山県（西部） 8,596 0  0.00 

富山県 砺波広域圏事務組合 5,920 0  0.00 

福井県 福井県（坂井） 5,004 0  0.00 

福井県 福井県（日野川） 7,000 0  0.00 

山梨県 峡北地域広域水道企業団 4,224 0  0.00 

山梨県 峡東地域広域水道企業団 2,480 0  0.00 

長野県 長野県 7,216 0  0.00 

大阪府 大阪府 689,250 0  0.00 

大阪府 泉北水道企業団 3,500 0  0.00 

兵庫県 市川町 2,000 0  0.00 

兵庫県 淡路広域水道企業団 16,470 0  0.00 

和歌山県 上富田町 17,745 0  0.00 

島根県 島根県（飯梨川） 2,352 0  0.00 

島根県 島根県（江の川） 5,280 0  0.00 

岡山県 岡山県南部水道企業団 56,500 0  0.00 

広島県 広島県（広島） 95,130 0  0.00 

広島県 広島県（広島西部） 14,134 0  0.00 

広島県 広島県（沼田川） 26,330 0  0.00 

山口県 柳井地域広域水道企業団 5,720 0  0.00 
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香川県 小豆地区広域行政組合 1,006 0  0.00 

愛媛県 南予水道企業団 1,849 0  0.00 

福岡県 山神水道企業団 4,700 0  0.00 

福岡県 福岡地区水道企業団 63,000 0  0.00 

福岡県 宗像地区水道企業団 1,328 0  0.00 

福岡県 田川地区水道企業団 11,952 0  0.00 

福岡県 京築地区水道企業団 2,018 0  0.00 

佐賀県 佐賀東部水道企業団 43,409 0  0.00 

北海道 十勝中部広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

北海道 石狩西部広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

青森県 小川原湖広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

岩手県 胆江広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

福島県 県中地域水道用水供給（企） 0 0  #DIV/0! 

富山県 富山県（熊野川） 0 0  #DIV/0! 

富山県 富山県（東部） 0 0  #DIV/0! 

長野県 高瀬広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

長野県 湖北行政事務組合 0 0  #DIV/0! 

三重県 三重県（伊賀） 0 0  #DIV/0! 

兵庫県 安室ダム水道用水供給（企） 0 0  #DIV/0! 

山口県 光地域広域水道企業団 0 0  #DIV/0! 

愛媛県 津島水道企業団 0 0  #DIV/0! 

福岡県 北九州市 0 0  #DIV/0! 

長崎県 長崎県南部広域水道（企） 0 0  #DIV/0! 

熊本県 上天草・宇城水道企業団 0 0  #DIV/0! 

（注１）水道統計のデータの中で「空欄」となっているものは、ここでは「０」として取り扱っている。 

（注２）「#DIV/0!」は、「データなし」又は「分母が０」のため、算定できないものを示している。 

 

（文責）センター常務理事兼技監 安藤 茂 
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